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at der kan rejses tvivl om, hvorvidt erklæringen 
er udtryk for en uvildig bedømmelse af ansøge- 
rens helbredstilstand, kan ikke lægges til grund. 
Dette fremgår af bemærkningerne til lovforslag 
nr. L 52 af 28. februar 2002 (Folketingstidende 
2001-2002, Tillæg A, s.3952 f), der blev vedta- 
get som lov nr. 365 af 6. juni 2002 med ikrafttræ- 
den den 1. juli 2002, hvorefter: 

»I praksis forekommer der tilfælde, hvor en 
erklæring udover den lægelige vurdering inde- 
holder en juridisk tilkendegivelse af, om der bør 
meddeles opholdstilladelse. I sådanne tilfælde 
lægges den lægefaglige vurdering til grund, 
mens tilkendegivelsen om, at ansøgningen bør 
imødekommes, der er udtryk for en retlig vurde- 
ring, ikke tillægges betydning. Endvidere er der 
tilfælde, hvor den pågældende læge, psykolog 
eller psykiater på eget initiativ anmoder om, at 
der meddeles opholdstilladelse, og har engageret 
sig personligt i sagen på en sådan måde, at der 
kan rejses tvivl om, hvorvidt erklæringen er ud- 
tryk for en uvildig bedømmelse af ansøgerens 
helbredstilstand. For at sikre, at den juridiske 
vurdering foretages på. det fornødne objektive 
grundlag, ses der i sådanne tilfælde bort fra er- 
klæringen, og den pågældende henvises til at 
fremkomme med en erklæring fra en anden læ- 
ge, psykolog eller psykiater.« 

I tilfælde, hvor den kan rejses tvivl om, hvor- 
vidt en lægelig erklæring er udtryk for en uvildig 
bedømmelse af ansøgerens helbredstilstand, ses 
der således bort fra erklæringen, og ansøgeren 
anmodes om at fremkomme med en ny lægelig 
erklæring. Der iværksættes derimod ikke en 
konkret undersøgelse af, hvorvidt den læge, der 
har udfærdiget lægeerklæringen, har fastholdt 
sagligheden i sin lægefaglige vurdering. Alene 
den omstændighed, at der kan rejses tvivl om ob- 
jektiviteten af erklæringen, er tilstrækkeligt til, 
at oplysningsgrundlaget bør sikres ved indhen- 
telse af en erklæring fra en anden læge m.v., 

3.5. Selvmordsrisiko 

Det forhold, at en ansøger har forsøgt at begå 
selvmord, har selvmordstanker eller agter at 
begå selvmord, kan efter ministeriets praksis 
ikke i sig selv begrunde meddelelse af humani- 
tær opholdstilladelse. Psykisk sygdom -  i kom- 
bination med oplysninger om en aktuel og over- 
hængende risiko for selvmord -  kan dog danne 
grundlag for meddelelse af humanitær opholds- 
tilladelse. < 

Også anvendelsen af dette kriterium er med 
henvisning til forarbejderne til bestemmelsen re- 
striktiv og beror på et skøn. Der skal foreligge 
særlige omstændigheder, førend der på bag- 
grund heraf kan gives humanitær opholdstilla- 
delse. 

Selvmordsrisikoen skal således efter en læge- 
lig vurdering være aktuel og overhængende, og 
særlige hensyn skal tale for at give humanitær 
opholdstilladelse på denne baggrund, f.eks. flere 
tidligere reelle selvmordsforsøg her i landet med 
dokumentation for indlæggelser på hospital som 
følge heraf. Det forhold, at en ansøger anfører, at 
han eller hun vil begå selvmord i tilfælde af en 
udsendelse, kan normalt ikke i sig selv begrunde 
meddelelse af humanitær opholdstilladelse. 

3.6. Alvorligt handicap 
Der kan gives humanitær opholdstilladelse til 

en ansøger, der ved en tilbagevenden til et hjem- 
land med vanskelige levevilkår vil være i risiko 
for at få eller opleve en forværring af et alvorligt 
handicap (handicapkriteriet). Der kan herved 
henvises til brev af 22. september 1999 til Folke- 
tingets Retsudvalg, j f. ovenfor under afsnit 2. 

Det forhold, at en ansøger eksempelvis er lam 
og sidder i kørestol, kan som udgangspunkt ikke 
i sig selv begrunde humanitær opholdstilladelse 
under henvisning til dette kriterium. Det bemær- 
kes i den forbindelse, at dette forhold ikke i sig 
selv indebærer en risiko for, at den pågældende 
vil få eller opleve en forværring af sit handicap 
ved en tilbagevenden til et hjemland. 

Det forhold, at en ansøgers handicap kan 
mindskes ved fortsat ophold her i landet, kan 
ikke begrunde meddelelse af humanitær op- 
holdstilladelse. 

3.7. Børnefamilier, hvor forældrene som følge 
af deres helbredstilstand kun meget 
vanskeligt kan tage vare på børnene 

Visse typer af alvorlige fysiske sygdomme og 
handicaps, der efter gældende praksis ikke i sig 
selv kan føre til meddelelse af humanitær op- 
holdstilladelse, kan begrunde humanitær op- 
holdstilladelse til børnefamilier, hvis forældrene 
som følge af sygdomme eller handicaps kun har 
meget begrænsede forældremæssige ressourcer 
til at tage vare på deres børn. 

Der kan således efter en konkret vurdering gi- 
ves humanitær opholdstilladelse, hvis følgende 
betingelser alle er opfyldt: 


